
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 1

Rubrik: Gewerbe, Handel und Verkehr

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 20 —

Y. Gewerbe, Handel und Verkehr.
10. Gewerbe, Handel, Billetsteuer.

Handelsregister-Eintragungen. übersieht 25.

Monat Firma- Firma-Löschung Aktien- Andere
Eintragungen

Unternehmungsform
Ein-

llhnn
Davon infolge Kapi- Eintraüberhaupt

tra- Uber-
Gb- Firma-

talän-
gunI.Viertel- I.Viertel-

Branche qunq haupt schäfts- Vsrkauf ande-
kurs derung gen x) l'ahr jahr

aufgabe rung 1927 1926

Monat
Januar 28 21 10 8 2 1 3 17 69 70

Februar 25 25 17 6 1 1 2 10 62 57

Mär: 25 23 18 3 1 1 3 22 73 55

Unternehmungsform
Einzelfirma 46 38 19 15 2 2 — 10 94 64

Kollektiv- od. Kommanditges. 17 19 15 2 2 - - 8 44 57

Aktiengesellschaft 11 9 8 - - 1 7 19 46 38
Genossenschaft 1 3 3 — — — — 4 8 10

Filiale 3 1 3 7 5

Verein, Stiftung usw 5 5 8

Branche
Lebens- und Genußmittel 15 14 7 6 1 — 1 10 40 30

Bekleidung, Ausrüstung,
Luxus 6 9 6 2 — 1 2 8 25 28

Bau- U.Wohnungseinrichtung,
Brennmaterial 13 7 4 2 1 — 1 3 24 32

Maschinen und Metalle ; Uhren 2 4 4 — — - 1 1 8 10

Physik, und ehem. Technik;
Elektrizität 6 7 5 1 1 — 1 5 19 16

Theater, Kino-, Musik- und
Radiogewerbe 4 2 1 1 - - - 2 8 5

Graphisches Gewerbe 4 3 1 1 — 1 - 1 8 5

Verkehrsunternehmungen 5 2 1 1 - — 1 2 10 9

Wirtschaften, Restaurants,
Hotels 5 8 6 1 1 — - 1 14 8

Handel und Vertretungen
aller Art 6 5 5 — — — — 3 14 14

Banken, Verwaltungs- und
Vermittlungsbureaus usw. 11 6 3 2 - 1 1 5 23 13

Vereine, Verbände usw 1 2 2 — — — — 8 11 12

Überhaupt 1. Vierteljahr 1927 78 69 45 17 4 3 8 49 204
1. Vierteljahr 1926 46 70 37 13 12 8 â 61 182

') Erteilung bezw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.



Betreibungen und Konkurse.
Übersicht 26.

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibung.

Pfändungen Verliist-
scheine

wertungen
überhaupt

Be

stätigt Verworfen

Bern-Stadt
Bümpliz

1. Vierteljahr 1927

8516
555

2363
228

1242
165

1650
64

337
78

8
1

7
1

l 13
2

9071 2-591 1407 1714 415 9 8 l 15

Gewerbegerichte. übersicht 27.

Monat
Zahl der

Gruppensitzungen

Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch
Arbeitgeber

Durch

Arbeitnehmer

Durch Urteil Ohne Urteil

Überhaupt

zu Gunsten des

Überhaupt

davon durch

Arbeitgebers Arbeitnehmers

Intervention
des

Generalsekretärs

Vergleich
Ablehnung
der

Zuständigkeit

J anuar
Februar
März
1. Viertelj. 1927
1. Viertelj. 1926

8
11
19

2

3

55
45
71

6
6
6

2
1

4
5
6

51
39
67

39
26
50

11
12
17

i
i

38
45

5
5

171
160

IS
25

3
7

15
IS

157
140

115
102

40
38

2

Städtische Billetsteuer. übersieht as,

Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von
Abonnementen)

Steuerbetrag
1. Vierteljahr

1927

Fr.Januar Februar März I. Viertelj.
1927

I. Viertelj.
1926

Kinematographen
Stadttheater
A lham bratheater1
Variété Corso
Kursaal Schänzli
Kunsthalle
Dauernde Veranstaltg.
Andere Veranstaltg.

Überhaupt

*) Früher Operettentheat

103 128
13 656

7 393
8 200
3 190

296

79 783
9 168

11 863
7 600
3 480

— ")

83 474
11 478
12 055

8 800
5 089

209

266 385
34 302
31 311
24 600
11 759

505

268 903
38 704
24 663
22 500
12 731
2 029

47 529
13 390

9 439
3 610
1 395

50
135 863 111 894 121 105 368 862

104 556
369 530 75 413

28 916

er. 2) Pestalc zzi-Ausstellu eg: Eintritt

473 418

rei.

104 329



— 22 —

11. Verkehr.
Post, Telegraph und Telephon.

Übersicht

Ein¬
1. Vierteljahr 1927

1. Viertelheit

Januar Februar März Überhaupt
jahr 1926

Post.

1. Verkaufte Postwertzeichen u.
gj- Rarfrankierung Fr. 461 735 435 046 504 110 1 400 891 1 426 865
2. Uneingeschriebene Briefpost;

Versand :

Inland: Portofrei
Inland: Taxpflichtig
Ausland

St. 754 506
4 840 408

502 534

1 013 896
5 197 370

563 056
3. Eingeschriebene Briefpost1):

Versand
Empfang

» 85 292 82 970 81 972 250 234
168 741

248 064
167 948

4/ Paketpost:
Versand Inland
Versand Ausland
Empfang

» 120 291
3 191

95 943

126 268
3 129

98 757

148 815
3 734

121.869

395 374
10 054

316 569

389 539
10 310

326 411
5. Aufgegebene Nachnahmen

(Brief- u. Paketnachnahmen)
Anzahl St. 139 723 112 014 80 227 331 964 362 916

6. Postanweisungen:
Einzahlungen
Auszahlungen

Fr. 1 154 045
1 071. 120

1 116 016
1 000 846

1 197 494
1 094 308

3 467 555
3 166 274

3 334 083
3 023 803

7. Postcheckverkehr: Einzahlg
Anzahl
Betrag Fr.

115 477
11 606 671

97 095
10 667 089

111 526
11 700 583

324 098
33 974 343

298 811
37 818 150

Telegraph und Telephon.

1. Inland-Telegramme:
Abgehend
Ankommend

St. 3 564
4 721

3 440
4 405

3 960
4 423

10 964
13 549

13 195
14 827

2. Auslands-Telegramme:
Abgehend
Ankommend

6 167
6 480

5 971
6 193

6 832
7 228

18 970
19 901

20 360
21 971

3. Amtliche Telegramme:
Abgehend
Ankommend

539
375

485
466

533
427

1 557
1 268

1 580
1 326

4. Transit-Telegramme:
inländische
ausländische

17 230
60 370

13 913
50126

16 460
52 342

47 603
162 838

48 659
161 699

Telegramme überhaupt 99 446 84 999 92 205 276 650 283 617
5. Telephongespräche: 0

Ortsgespräche
Ferngespräche (aus- u. einge-

gfc hend)
Durchgangsgespräche

763 325

403 622
66 530

743 500

387 246
61 923

744 128

448 260
73 423

2 250 953

1 239 128
201 876

2 225 461

1 196 316
191 887

Gespräche überhaupt 1 233 477 1 192 669 1 265 811 3 691 957 3 613 664

^"Einschl. Einzugsmandate.



— 23 —

Eisenbahnen.
Übersicht BO.

Ausgegebene

gewOhnl. Ausgegebene

Abonnemente

Gepäck-
und

Express¬
Tierversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen) i

(einfach
und retour)

gutversand Versand Em pfang

St. St. Tonnen St. Tonnen Tonnen

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) 161 180 986 1075 8055 14 323 37 605
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)

17 787
7 852
8 717

411
26

108

59
25
19

217
5

64

661
753
340

717
1 149

585

Bern-Hauptbahn- 1. Vierteljahr 1927
hof überhaupt \ 1. Viertaljahr 1926

195 536
194 157

1531
1323

1178
1076

8341
8072

16 077
17 096

40 056
41 862

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S.B.B 6 793 1112 5 124 335 1 375
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T

10 134
6 211

818
35

7

13
75

9
560

5 301
2 118

12 775
Fischermätteli G. T. u. B.S.B. 2 687 47 4 5 6 498 1 450

Andere 1. Vierteljahr 1927 25 825 2012 29 213 12 694 17 718
Stationelt \ 1. Vierteljahr 1926 25 091 2053 33 132 12 350 17 970

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen 167 973 2098 1080 8179 14 658 38 980
Andere Bahnen 53 388 1445 127 375 14 113 18 794

1. Vierteljahr 1927
1. Vierteljahr 1926

221 361
219 248

3543
3376

1207
1109

8554
8204

28 771
29 446

57 774
59 832

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.
Übersicht 31.

Monat Wagen¬
kilometer

Beförderte
Personen

Betriebseinnahmen in Fr.

Im ganzen
Personenverkehr

Andere

1. Städt. Straßenbahnen
(Betriebslänge 16,2 km)

J anuar
Februar
März

1. Vierteljahr 1927
1. Vierteljahr 1926

2. Stadtomnibus.
Januar
Februar
März

1. Vierteliahr 1927
1. Vierteljahr 1926

305 558
276 883
302 277

2 250 559
1 665 679
1 748 982

387 765
296 876
319 618

378 309
296 325
315 987

9 456
551

3 631

884 718
911 127

39 881
36 200
39 844

5 665 220
5 691 544

168179
151 105
178 453

1 004 259
1 014 281

45 601
41 024
52 658

990 621
996 255

45 576
41 024
52 658

13 638
18 026

25

115 925
90 664

497 737
371138

139 283
109 952

139 258
109 952

25



— 24 -
12. Fremdenverkehr.

Abgestiegene Gäste und Logiernächte. Übersicht 32.

Monat Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte
Von je 100

Fremdenbetten

waren
du relise fin.

besetzt
Hotels Hotels

Fremden- IIkr- Davon Ausländer
Anzahl Durchschnitt

pro Gast
bettvn liaiipt absolut in °/o

Januar
Februar
März

58
58
58

2465
2465
2465

9 570
9 809

11 906

2309
2338
2857

24,1
23,8
24,0

27 505
28 364
33 269

2,9
2*9

2,8

36.0
41.1
43,5

Im Hotelierverein
Nicht im Hotelierverein

29
29

1669
796

23 326
7 959

6731
773

28,9
9,7

62 375
26 763 M

41,5
37,4

Hotels und Gasthöfe
I Fremdenpensionen

Heime und Herbergen

33
16

9

1845
319
301

28 195
525

2 565

7074
262
168

25,1
49,9

6,5

65 961
10 395
12 782

2,3
19,8

5,0

39,7
36,2
47,2

1. Vierteljahr 1927 58 2465 31 285 7504 24,0 89 138 2,8 40,2

13. Verkehrsunfälle.
Art und Umfang der Unfälle,
und an den Unfällen Beteiligte. Ubersicht 33.

Unfallmonat, -Tag, -Tageszeit
und -Stelle. »,

1. Viert

1927

eljahr

1926

Art der Unfälle.
Zusammenstöße 31 39
An- bezw. Überfahren v. Fußgängern 16 20
Anprall, Absprung. Sturz usw. von Fahrzeugen 15 13
Fußgänger (Ausgleiten, Sturz, usw.) 6 7

Unfälle überhaupt 68 79

Folgen.
Unfälle bei denen Personen verunfallten 35 43
Unfälle bei denen nur Sachschaden entstand 33 36

Beteiligte.
Privat- Personen-Automobile 35 43
Privat-Last-Automobile 15 15
Omnibusse — 1

Motorräder 6 8
Velos 19 23
Straßenbahnen 11 12
Pferdegespanne 6 9
Handwagen 3 —

Beteiligte Fahrzeuge überhaupt 95 111

Beteiligte Fußgänger überhaupt 25 27

Verunfallte Personen
Getötet 2 2
Verletzt 44 46

Verunfallte Personen überhaupt 46 48

1. Vierteljahr

1927 1926

Unfall-Monat.
Januar 18 IS
Februar IS 17
März 32 44

Unfall-Tag.
Montag 3 2 14
Dienstag 10 15
Mittwoch 11 6
Donnerstag 7 11
Freitag 10 10
Samstag 9 15
Sonntag 6 8

Unfall-Ort.
Innere Stadt 23 32
Außenquartiere 43 45
Brücken 2 2

Unfall-Stelle.
Plätze 13 11
Straßenkreuzungen 16 33
Übrige Straßen 37 33
Brücken


	Gewerbe, Handel und Verkehr

