

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 1

Rubrik: Gewerbe, Handel und Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 13.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

V. Gewerbe, Handel und Verkehr.

10. Gewerbe, Handel, Billetsteuer.

Handelsregister-Eintragungen.

Übersicht 25.

Monat Unternehmungsform Branche	Firma- Ein- tra- gung	Firma-Löszung				Aktien- Kapi- talän- derung	Andere Eintra- gun- gen ¹⁾	Eintra- gungen überhaupt		
		Über- haupt	Davon infolge					I. Viertel- jahr 1927	I. Viertel- jahr 1926	
			Ges- chäfts- aufgabe	Verkauf	Fir- ma- ände- rung	Kon- kurs				
Monat										
Januar	28	21	10	8	2	1	3	17	69	
Februar	25	25	17	6	1	1	2	10	62	
März	25	23	18	3	1	1	3	22	73	
Unternehmungsform										
Einzelfirma	46	38	19	15	2	2	—	10	94	
Kollektiv- od. Kommanditges.	17	19	15	2	2	—	—	8	44	
Aktiengesellschaft	11	9	8	—	—	1	7	19	46	
Genossenschaft	1	3	3	—	—	—	—	4	8	
Filiale	3	—	—	—	—	—	1	3	7	
Verein, Stiftung usw.	—	—	—	—	—	—	—	5	5	
Branche										
Lebens- und Genussmittel ...	15	14	7	6	1	—	1	10	40	
Bekleidung, Ausrüstung, Luxus	6	9	6	2	—	1	2	8	25	
Bau- u. Wohnungseinrichtung, Brennmaterial	13	7	4	2	1	—	1	3	24	
Maschinen und Metalle; Uhren	2	4	4	—	—	—	1	1	8	
Physik. und chem. Technik; Elektrizität	6	7	5	1	1	—	1	5	19	
Theater, Kino-, Musik- und Radiogewerbe	4	2	1	1	—	—	—	2	8	
Graphisches Gewerbe	4	3	1	1	—	1	—	1	8	
Verkehrsunternehmungen ..	5	2	1	1	—	—	1	2	10	
Wirtschaften, Restaurants, Hotels	5	8	6	1	1	—	—	1	14	
Handel und Vertretungen aller Art	6	5	5	—	—	—	—	3	14	
Banken, Verwaltungs- und Vermittlungsbureaus usw. .	11	6	3	2	—	1	1	5	23	
Vereine, Verbände usw.	1	2	2	—	—	—	—	8	11	
<i>Überhaupt 1. Vierteljahr 1927</i>	78	69	45	17	4	3	8	49	204	
<i>1. Vierteljahr 1926</i>	46	70	37	13	12	8	5	61	.	
									182	

¹⁾ Erteilung bzw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.

Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 26.

Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Eröffnete Konkurse
	Über-haupt	Davon Steuer-be-treibung.	Pfändun-gen	Verlust-scheine	Pfandver-wertun-gen	Über-haupt	Be-stätigt	Ver-worfen	
Bern-Stadt	8516	2363	1242	1650	337	8	7	1	13
Bümpliz	555	228	165	64	78	1	1	—	2
1. Vierteljahr 1927 .	9071	2591	1407	1714	415	9	8	1	15

Gewerbegerichte.

Übersicht 27.

Monat	Zahl der Gruppen-sitzungen	Eingereichte Klagen		Erledigte Klagen							
		Durch Arbeit-geber	Durch Arbeit-nehmer	Durch Urteil				Ohne Urteil			
				Über-haupt	zu Gunsten des Arbeit-gebers	Arbeit-nehmers	Über-haupt	davon durch Intervention des Generalsekretärs	Vergleich	Ablehnung der Zuständigkeit	
Januar	8	2	55	6	2	4	51	39	11	1	
Februar	11	—	45	6	1	5	39	26	12	1	
März	19	3	71	6	—	6	67	50	17	—	
1. Viertelj. 1927	38	5	171	18	3	15	157	115	40	2	
1. Viertelj. 1926	45	5	160	25	7	18	140	102	38	—	

Städtische Billetsteuer.

Übersicht 28.

Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen)					Steuerbetrag I. Vierteljahr 1927 Fr.
	Januar	Februar	März	I. Viertelj. 1927	I. Viertelj. 1926	
Kinematographen	103 128	79 783	83 474	266 385	268 903	47 529
Stadttheater	13 656	9 168	11 478	34 302	38 704	13 390
Alhambratheater ¹⁾ ...	7 393	11 863	12 055	31 311	24 663	9 439
Variété Corso	8 200	7 600	8 800	24 600	22 500	3 610
Kursaal Schänzli	3 190	3 480	5 089	11 759	12 731	1 395
Kunsthalle	296	— ²⁾	209	505	2 029	50
Dauernde Veranstaltg.	135 863	111 894	121 105	368 862	369 530	75 413
Andere Veranstaltg...	.	.	.	104 556	.	28 916
Überhaupt	.	.	.	473 418	.	104 329

¹⁾ Früher Operettentheater. ²⁾ Pestalozzi-Ausstellung: Eintritt frei.

11. Verkehr.

Post, Telegraph und Telephon.

Übersicht 2

	Einheit	1. Vierteljahr 1927				1. Vierteljahr 1926
		Januar	Februar	März	Überhaupt	
Post.						
1. Verkaufte Postwertzeichen u. Barfrankierung	Fr.	461 735	435 046	504 110	1 400 891	1 426 865
2. Uneingeschriebene Briefpost; Versand:						
Inland: Portofrei	St.	.	.	.	754 506	1 013 896
Inland: Taxpflichtig	"	.	.	.	4 840 408	5 197 370
Ausland	"	.	.	.	502 534	563 056
3. Eingeschriebene Briefpost ¹⁾ :						
Versand	"	85 292	82 970	81 972	250 234	248 064
Empfang	"	.	.	.	168 741	167 948
4. Paketpost:						
Versand Inland	"	120 291	126 268	148 815	395 374	389 539
Versand Ausland	"	3 191	3 129	3 734	10 054	10 310
Empfang	"	95 943	98 757	121 869	316 569	326 411
5. Aufgegebene Nachnahmen (Brief- u. Paketnachnahmen)						
Anzahl	St.	139 723	112 014	80 227	331 964	362 916
6. Postanweisungen:						
Einzahlungen	Fr.	1 154 045	1 116 016	1 197 494	3 467 555	3 334 083
Auszahlungen	"	1 071 120	1 000 846	1 094 308	3 166 274	3 023 803
7. Postcheckverkehr: Einzahlg.						
Anzahl	"	115 477	97 095	111 526	324 098	298 811
Betrag	Fr.	11 606 671	10 667 089	11 700 583	33 974 343	37 818 150
Telegraph und Telephon.						
1. Inland-Telegramme:						
Abgehend	St.	3 564	3 440	3 960	10 964	13 195
Ankommend	"	4 721	4 405	4 423	13 549	14 827
2. Auslands-Telegramme:						
Abgehend	"	6 167	5 971	6 832	18 970	20 360
Ankommend	"	6 480	6 193	7 228	19 901	21 971
3. Amtliche Telegramme:						
Abgehend	"	539	485	533	1 557	1 580
Ankommend	"	375	466	427	1 268	1 326
4. Transit-Telegramme:						
inländische	"	17 230	13 913	16 460	47 603	48 659
ausländische	"	60 370	50 126	52 342	162 838	161 699
Telegramme überhaupt	"	99 446	84 999	92 205	276 650	283 617
5. Telephongespräche: ¶						
Ortsgespräche		763 325	743 500	744 128	2 250 953	2 225 461
Ferngespräche (aus- u. einge- hend)		403 622	387 246	448 260	1 239 128	1 196 316
Durchgangsgespräche		66 530	61 923	73 423	201 876	191 887
Gespräche überhaupt		1 233 477	1 192 669	1 265 811	3 691 957	3 613 664

¹⁾ Einschl. Einzugsmandate.

Eisenbahnen.

Übersicht 30.

	Aus-gegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Aus-gegebene Abonne-mente	Gepäck- und Express-gut-versand	Tier-versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
		St.	St.	Tonnen	St.	Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof.						
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) ..	161 180	986	1075	8055	14 323	37 605
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	17 787	411	59	217	661	717
Gürbetabahn (G. T.)	7 852	26	25	5	753	1 149
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	8 717	108	19	64	340	585
<i>Bern-Hauptbahnhof</i> { 1. Vierteljahr 1927	195 536	1531	1178	8341	16 077	40 056
<i>hof überhaupt</i> { 1. Vierteljahr 1926	194 157	1323	1076	8072	17 096	41 862
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	6 793	1112	5	124	335	1 375
Bümpliz-Nord B. N.	10 134	818	7	75	560	2 118
Weissenbühl G. T.	6 211	35	13	9	5 301	12 775
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.	2 687	47	4	5	6 498	1 450
<i>Andere Stationen</i> { 1. Vierteljahr 1927	25 825	2012	29	213	12 694	17 718
<i>Stationen</i> { 1. Vierteljahr 1926	25 091	2053	33	132	12 350	17 970
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	167 973	2098	1080	8179	14 658	38 980
Andere Bahnen	53 388	1445	127	375	14 113	18 794
1. Vierteljahr 1927	221 361	3543	1207	8554	28 771	57 774
1. Vierteljahr 1926	219 248	3376	1109	8204	29 446	59 832

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

Übersicht 31.

Monat	Wagen-kilometer	Beförderte Personen	Betriebseinnahmen in Fr.		
			Im ganzen	Personen-verkehr	Andere
1. Städt. Straßenbahnen					
(Betriebslänge 16,2 km)					
Januar	305 558	2 250 559	387 765	378 309	9 456
Februar	276 883	1 665 679	296 876	296 325	551
März	302 277	1 748 982	319 618	315 987	3 631
1. Vierteljahr 1927	884 718	5 665 220	1 004 259	990 621	13 638
1. Vierteljahr 1926	911 127	5 691 544	1 014 281	996 255	18 026
2. Stadtomnibus.					
Januar	39 881	168 179	45 601	45 576	25
Februar	36 200	151 105	41 024	41 024	—
März	39 844	178 453	52 658	52 658	—
1. Vierteljahr 1927	115 925	497 737	139 283	139 258	25
1. Vierteljahr 1926	90 664	371 138	109 952	109 952	—

12. Fremdenverkehr.

Abgestiegene Gäste und Logiernächte.

Übersicht 32.

Monat	Anzahl		Abgestiegene Gäste		Logiernächte		Von je 100 Fremdenbetten waren durchschn. besetzt	
	Hotels	Fremdenbetten	Überhaupt	Davon Ausländer	Anzahl	Durchschnitt pro Gast		
				absolut	in %			
Januar	58	2465	9 570	2309	24,1	27 505	2,9	36,0
Februar	58	2465	9 809	2338	23,8	28 364	2,9	41,1
März	58	2465	11 906	2857	24,0	33 269	2,8	43,5
Im Hotelierverein	29	1669	23 326	6731	28,9	62 375	2,7	41,5
Nicht im Hotelierverein	29	796	7 959	773	9,7	26 763	3,4	37,4
Hotels und Gasthöfe	33	1845	28 195	7074	25,1	65 961	2,3	39,7
Fremdenpensionen	16	319	525	262	49,9	10 395	19,8	36,2
Heime und Herbergen	9	301	2 565	168	6,5	12 782	5,0	47,2
1. Vierteljahr 1927	58	2465	31 285	7504	24,0	89 138	2,8	40,2

13. Verkehrsunfälle.

Art und Umfang der Unfälle, und an den Unfällen Beteiligte.

Übersicht 33.

Unfallmonat, -Tag, -Tageszeit und -Stelle.

Übersicht 34.

	I. Vierteljahr		I. Vierteljahr	1927	1926
	1927	1926			
Art der Unfälle.					
Zusammenstöße	31	39	Unfall-Monat.		
An- bzw. Überfahren v. Fußgängern	16	20	Januar	18	18
Anprall, Absprung, Sturz usw. von Fahrzeugen	15	13	Februar	18	17
Fußgänger (Ausgleiten, Sturz, usw.)	6	7	März	32	44
Unfälle überhaupt	68	79	Unfall-Tag.		
Folgen.					
Unfälle bei denen Personen verunfallten	35	43	Montag	12	14
Unfälle bei denen nur Sachschaden entstand ...	33	36	Dienstag	10	15
Beteiligte.					
Privat-Personen-Automobile	35	43	Mittwoch	14	6
Privat-Last-Automobile	15	15	Donnerstag	7	11
Omnibusse	—	1	Freitag	10	10
Motorräder	6	8	Samstag	9	15
Velos	19	23	Sonntag	6	8
Straßenbahnen	11	12	Unfall-Ort.		
Pferdegespanne	6	9	Innere Stadt	23	32
Handwagen	3	—	Außenquartiere	43	45
Beteiligte Fahrzeuge überhaupt	95	111	Brücken	2	2
Beteiligte Fußgänger überhaupt	25	27	Unfall-Stelle.		
Verunfallte Personen					
Getötet	2	2	Plätze	13	11
Verletzt	44	46	Straßenkreuzungen	16	33
Verunfallte Personen überhaupt	46	48	Übrige Straßen	37	33
			Brücken	2	2